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ÚVOD

Problematika výuky češtiny pro cizince je v současnosti velmi aktuální. Je to

dáno nejen vstupem České republiky do Evropské unie, ale i vzrůstajícím počtem

imigrantů přicházející do České republiky z různých kulturních oblastí. Čeština pro

cizince se stává žádaným předmětem studia, a to i díky nově zavedené povinnosti

ovládat základy českého jazyka pro získání trvalého pobytu v České republice. Právě

kvůli rostoucímu počtu žáků-cizinců, resp. studentů-cizinců na českých základních a

středních školách by se lingvodidaktikou češtiny pro cizince neměli zabývat jen

odborníci z univerzit a vyučující jazykových škol, ale všichni učitelé českého jazyka.

Reálie jsou nedílnou součástí výuky cizích jazyků, tedy i češtiny pro cizince,

již celá desetiletí. Jejich znalost pomáhá studentovi dosáhnout sociokulturní

kompetence a následně i kompetence komunikační.

Cílem naší práce je analyzovat učebnice češtiny pro cizince z hlediska

zařazení a způsobu prezentace reálií. Naše práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části práce se pokoušíme nastínit vývoj oborů čeština pro cizince

a čeština jako cizí jazyk, dále shrnout současné poznatky o reáliích a objasnit jejich

propojenost se sociokulturní kompetencí.

V druhé, praktické, části naší práce se soustředíme na to, zda jsou reálie

v jednotlivých učebnicích češtiny pro cizince prezentovány implicitně či explicitně,

zda jsou reálie prezentovány v kontrastu s kulturou předpokládaného studenta a zda

jsou reálie v učebnicích procvičovány a testovány. Dále se pokoušíme postihnout

přítomnost či nepřítomnost zeměpisných informací, historických informací,

informací o kulturní charakteristice Čechů a jejich životním stylu, informací o

češtině a jejím vývoji, informací o zdvořilosti a řečovém chování, informací o české

literatuře, umění, vědě a sportu, informací o českém jídle, informací o české politice

a případně dalších reálií. Součástí analýzy každé z učebnic je i její zhodnocení a

doporučení vyučujícím.

V závěru práce shrnujeme zjištěné poznatky o reáliích v učebnicích češtiny

pro cizince.

7

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 OBORY ČEŠTINA PRO CIZINCE A ČEŠTINA JAKO CIZÍ

JAZYK

1.1.1 Definice oborů čeština pro cizince a čeština jako cizí jazyk

Podle Hrdličky (2002, str. 50) můžeme češtinu pro cizince definovat jako

„český jazyk pro jinojazyčné mluvčí“ a češtinu jako cizí jazyk jako „teoretickou bázi

výše uvedeného oboru a odbornou průpravu rodilých mluvčích k prezentaci češtiny

jako cílového jazyka.“

Podle Hasila (2011, str. 16) je čeština jako cizí jazyk „samostatná oblast

aplikované lingvistiky, zabývající se lingvodidaktickými metodami výuky češtiny

pro cizince a výchovou budoucích učitelů češtiny pro cizince, která zároveň řeší i

teoretické otázky spojené s výukou češtiny pro cizince“. Oproti tomu je čeština pro

cizince „samostatná oblast aplikované lingvistiky aplikující v pedagogické praxi

teoretické poznatky oboru čeština jako cizí jazyk a věnující se praktické výuce

češtiny pro cizince.“

1.1.2 Vývoj oborů čeština pro cizince a čeština jako cizí jazyk

Obor čeština pro cizince začal konstituovat po roce 1945 s rostoucím počtem

cizinců přijíždějících do tehdejší Československé republiky. Do té doby se

předpokládalo, že se cizinci, v případě zájmu, naučí českému jazyku sami.

Z počátku se vyučující češtiny pro cizince potýkali spíše s praktickými

problémy, museli vytvořit učební programy a učební pomůcky. Teoreticky pohlížet

na problematiku výuky českého jazyka pro cizince se začalo až později, a to na

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde se zdokonalovali zahraniční

studenti pražských vysokých škol v češtině a kde od roku 1959 fungovala i Letní

škola slovanských studií1. Sloučením samostatné katedry Letní školy slovanských

1 Letní škola slovanských studií (LŠSS) je označení pro každoročně pořádané několikatýdenní kurzy
češtiny pro cizince konané v letních měsících. Kurzy jsou určeny nejen pro zahraniční studenty,
odborníky (pedagogy, překladatele, tlumočníky) a akademické pracovníky z oblasti bohemistiky a
slavistiky, ale i ostatním zájemcům o český jazyk, literaturu, dějiny a kulturu. V nabídce jsou kurzy
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studií a oddělení češtiny pro cizince katedry českého a slovenského jazyka FF UK

vznikl roku 1978 samostatný Ústav slovanských studií. Od roku 1991 nese název

Ústav bohemistických studií. Právě v Ústavu pracovali a pracují vynikající odborníci

oboru čeština pro cizince, kteří jsou autory osvědčených učebnic, např. Jan Holub2,

Alena Trnková3, Jiřina Luttererová4, Milan Hrdlička5, Jiří Hasil6, Jana Bischofová7,

Ana Adamovičová8 a další.

Po vzoru FF UK vznikala obdobná pracoviště i na univerzitách v Bratislavě,

v Brně a v Olomouci. Nesmíme opomenout Ústav jazykové a odborné přípravy

zahraničních studentů UK založený roku 1974, který připravuje cizince ke studiu na

českých vysokých školách.

Nové výzvy pro odborníky zabývající se češtinou pro cizince přišly po roce

1989, kdy vzrůstal počet zájemců o studium češtiny, a to nejen na vysokých školách.

I na základní a střední školy přicházeli cizinci, což vyvolalo potřebu studia problému

s integrací mezi české spolužáky a potřebu zabývat se problematikou samotné výuky

češtiny pro cizince. Tohoto úkolu se zhostila mladší generace odborníků na češtinu

pro cizince, např. Milan Hrdlička9, Ludmila Zimová10, Ilona Balkó11, Marie

Hádková12 a další. V momentu, kdy se předmětem vědeckého bádaní stala výuka

češtiny pro cizince, vznikla nová disciplína čeština jako cizí jazyk.

V 90. letech 20. století se Česká republika zapojila do projektu výzkumu a

popisu evropských jazyků jako cizích jazyků. Pod záštitou Rady Evropy vznikl

Společný evropský referenční rámec pro jazyky13 a popisy referenčních úrovní

českého jazyka na různých úrovních, výběrové semináře zaměřené na českou literaturu, kulturu a
dějiny, volnočasové aktivity zahrnující divadelní, hudební a taneční představení, exkurze a poznávací
výlety. V současnosti LŠSS pořádají i univerzity v Brně, Olomouci, Plzni a v Č. Budějovicích.
2 HOLUB, J.: Czech for Beginners. Praha: Nakl. H&H, 1991.
3 TRNKOVÁ, A.: Textová cvičebnice českého jazyka I, II. Praha: ISV, 1994.
4 LUTTEREROVÁ, J.: Česká slovní zásoba a konverzační cvičení. Praha: ISV, 1994.
5 HRDLIČKA, M., HRDLIČKOVÁ, H.: Učte se s námi česky. Praha: ISV, 1996.
6 HASIL, J. a kol.: Brána jazyka českého otevřená. Praha: Karolinum, 2007.
7 BISCHOFOVÁ, J. a kol.: Čeština pro středně a více pokročilé. Praha: Karolinum, 1997.
8 ADAMOVIČOVÁ, A.: Basic Czech I, II. Praha: Karolinum, 2007.
9 HRDLIČKA, M.: Předložky ve výuce češtiny jako cizího jazyka. Praha: Karolinum, 2000.
HRDLIČKA, M.: Cizí jazyk čeština. Praha: ISV, 2002.
HRDLIČKA, M.: Gramatika a výuka češtiny pro cizince. Praha: Karolinum, 2009.
10 ZIMOVÁ, L.; BALKÓ, I.: O jazycích, zemích a kultuře našich spolužáků. Ústí n. Labem: ÚJEP,
2006.
11 ZIMOVÁ, L.; BALKÓ, I.: O jazycích, zemích a kultuře našich spolužáků. Ústí n. Labem: ÚJEP,
2006.
12 HÁDKOVÁ, M.: Čeština z druhé strany. Ústí n. Labem: PF UJEP, 2009.
13 Podrobněji o Společném evropském referenčním rámci pro jazyky pojednává kapitola 1.4.
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jednotlivých jazyků. Popis českého jazyka vypracovaly kolektivy vedené Milanem

Šárou14, Marií Hádkovou15, Miladou Čadskou16 a Janem Holubem17.


[…]


prezentovány v kontrastu s kulturou studenta a nebývají ani často procvičovány a

testovány, výjimkou jsou učebnice Čeština pro středně a více pokročilé a Basic

Czech III, které obsahují v porovnání s ostatními relativně velké množství cvičení,

což možná souvisí s jejich zaměření na pokročilé studenty. Nejvíce cvičení se týká

zdvořilostních frází.

Dále jsme shledali, že ne ve všech analyzovaných učebnicích jsou veškeré

námi sledované skupiny reálií. Stoprocentní zastoupení mají zeměpisné informace,

které jsou často i nejpropracovanější oblastí reálií v učebnicích. Autoři zařazují nejen

texty o základních zeměpisných údajích, ale i zmiňují i turistické cíle a

pamětihodnosti. Nejčastěji je uváděna Praha, jako hlavní město, a pamětihodnosti na

jejím území. Autoři učebnic pro pokročilejší studenty zařazují i světově méně známá

česká města a památky.

Oproti hojnému uvádění zeměpisných reálií jsou reálie pojednávající o

českých dějinách zařazovány útržkovitě. Pokud se v učebnicích vůbec vyskytují

texty explicitně prezentující historické informace, vždy se zaměřují na jedno období,

nejčastěji středověk. Úplnou představu o vývoji českých dějin nabízí učebnice Co

chcete vědět o České republice, ve které je popsána česká historie od raného

středověku po 90. léta 20. století.

V učebnicích se nevyskytuje text přímo zaměřený na komplexní představení

kulturní charakteristiky Čechů a jejich stylu života. Učebnice obsahují spíše

útržkovité informace o české rodině, o chování v restauraci a na návštěvě a o

postavení žen v Čechách.
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Rovněž explicitně uváděné informace o českém jazyce a jeho vývoji nebývají

zařazovány do učebnic často. Vyskytují-li se, pak pouze v učebnicích pro pokročilé

studenty. Jejich nejčastějším tématem je rozdílnost mezi spisovnou a

obecnou/mluvenou češtinou.

Informace o zdvořilosti a řečovém chování mají studenti získat na samém

počátku výuky češtiny pro cizince, což potvrzují i učebnice. Ve všech učebnicích,

kromě učebnice reálií Co chcete vědět o České republice, jsme nalezli informace o

zdvořilosti a řečovém chování v českém prostředí. Bohužel ani v jedné z učebnic

nebyly zmíněny zásady české neverbální komunikace, jejíž znalost je součástí

doporučení referenčních popisů češtiny jako cizího jazyka. Absenci tohoto tématu

v učebnicích by měl doplnit vyučující.

Dále jsme zjistili, že ze skupiny reálií o české literatuře, umění, sportu a vědě

učebnice nejčastěji obsahují informace z oblasti literatury a vážné hudby. Výjimkou

je učebnice Do you want to speak Czech? Chcete mluvit česky?, jejíž autoři reálie

týkající se literatury, umění, sportu a vědy vůbec nezařadili. Informace o české vědě

a výtvarném umění nalezneme zřídkakdy. Autoři většinou zařazují ze všech výše

zmíněných oblastí osobnosti, které svým významem přesahují hranice České

republiky a u kterých se předpokládá, že o nich studenti již slyšeli, např. Václava

Havla, Milana Kunderu, Miloše Formana, Karla Čapka, Antonína Dvořáka, Jaroslava

Heyrovského. Není časté, aby se v učebnici objevily osobnosti, byť významné, z

aktuální současnosti. Zařazení, např. současných populárních zpěváků a herců, je

dost riskantní, neboť autoři nemají jistotu, že se tyto osobnosti na výsluní udrží, a

učebnice by měly prezentovat pouze „trvalé“ reálie.

Obdobný problém musejí autoři řešit i při úvahách, zda zařadit do učebnic

některé lingvoreálie. Například tzv. hlášky z filmů se v námi analyzovaných

učebnicích nevyskytují, zřejmě z výše uvedeného důvodu. Nulové je v učebnicích

zastoupení historismů a archaismů, názvů lidových jídel (např. oukrop, couračka),

časových historických určení a politicky motivovaných jednotek. Naopak jsou často

zařazována česká přísloví, rčení a pranostiky. Nejpropracovanější učebnice

z hlediska lingvoreálií jsou Basic Czech III a Čeština pro středně a více pokročilé,

což zřejmě souvisí s jejich zaměřením na pokročilé studenty. Jedinou učebnicí, kde

25

se nevyskytují žádné lingvoreálie je učebnice Do you want to speak Czech? Chcete

mluvit česky?.

Podle našeho zjištění jsou informace o českém jídle ve většině učebnic

uvedeny jako pouhé zmínění názvů českých potravin, pokrmů a nápojů. Často jejich

zařazení souvisí s kapitolami věnovanými restauraci, obchodu či návštěvě v české

domácnosti. Poučení o rozložení jednotlivých jídel v rámci dne, které doporučují

referenční popisy českého jazyka, jsme nenalezli v žádné z analyzovaných učebnic.

Referenční popisy také doporučují seznámit studenty s českou politickou

situací, ale autoři do učebnic informace o české politice nezařazují. Zřejmě jde o

záměr související s jejich „krátkou časovou platností“. Učebnice by měly, jak už bylo

řečeno, prezentovat pouze „trvalé“, neměnící se reálie, což dynamická oblast politiky

neumožňuje. Úkolu seznámit studenty s českou politikou se musejí zhostit vyučující

a dbát při tom na objektivitu a nestrannost.

Učebnice češtiny pro cizince je základní didaktickou pomůckou a při jejím

výběru by se mělo přihlížet nejen k náročnosti textů, vhodnosti prezentace

gramatiky, ale i k funkčnímu zařazení reálií. Reálie jako součást výuky češtiny pro

cizince jsou jedinou cestou, jak dosáhnout vytvoření sociokulturní kompetence

studenta, a proto je nutné se v rámci lingvodidaktiky tímto tématem i nadále zabývat.
