Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Lenka MACHULDOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Reálie v učebnicích češtiny pro cizince

Název práce v anglickém jazyce: Facts in the textbooks of Czech for foreigners

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Eva Hájková, CSc.

Typ posudku: posudek vedoucí

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A-B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A-B
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Teoretická východiska jsou zpracována solidně, autorka prezentuje několik možných náhledů na vymezení reálií, odkazuje k evropskému referenčnímu rámci. Jednotlivé učebnice jsou celkově zhodnoceny i z didaktického hlediska. Diplomantčin záběr je široký, analyzuje velmi pečlivě velké množství učebnic. Cíle jsou formulovány jasně, metodologie je dostatečně popsána. Občas by bylo vhodnější zobecnit některá zjištění než uvádět detailní výčty, nicméně syntetizující pojetí je představeno v závěru. Klasifikace reálií, s níž je pracováno, je dle mého názoru vhodná. Autorka rovněž posuzuje didaktickou vhodnost prezentace reálií a akceptabilitu textů pro různé adresáty, hodnotí, zda jsou reálie dostatečně procvičovány. Velmi oceňuji, že byla velká pozornost věnována lingvoreáliím. Dále oceňuji, že autorka vyjadřovala vlastní názor na zařazení konkrétních příkladů do učebnic a navrhovala možná řešení pro učitele.

V resumé je nápadné užití 1. osoby singuláru v anglické verzi oproti autorskému plurálu v české verzi. Jedná se vlastně o implicitní českou reálii.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy A-B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář:

V práci se nevyskytují chyby zásadního charakteru. Práce je přehledně uspořádána. Autorka dodržuje ve většině případů zásady odborného stylu. Všechny publikace, s nimiž autorka pracovala, jsou řádně citovány, odkazů je užito náležitě a ve vhodných kontextech.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Diplomantce se podařilo splnit cíle, které v úvodu formulovala. Podává solidní, detailní analýzu několika učebnic, závěry jsou formulovány jasně, nic zásadního není opomenuto. Oceňuji i didaktické aplikace a doporučení.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jak je v učebnicích prezentován typický Čech?
4.2 Jak je naopak prezentován typický cizinec?
4.3 Je věnován dostatek pozornosti i jiným městům než Praze?
4.4 Které druhy reálií jsou prezentovány většinou explicitně, které naopak spíše implicitně?
4.5 Zhodnoťte, která z učebnic Vám připadá ze sledovaného hlediska jako nejlépe zpracovaná. Zdůvodněte, proč tak soudíte.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum: 10. 5. 2013

Podpis: